Protocolo 297/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  06/03/2025 às 18:44:54

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0161/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 039/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 0268/2025-GP/PMC , anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0268_2025_GP.pdf

OF_134_25_SSAAP.pdf

1Doc:          1/13

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0268/2025-GP/PMC                                        Cáceres - MT, 06 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 6.341/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0161/2025-SL/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 039/2025, de autoria da ilustre

vereadora, Elis Enfermeira (PL), com inclusão verbal de Todos os vereadores, que requer

ao Executivo Municipal informações referentes às ações quanto ao acúmulo de resíduos

sólidos nas regiões de chácaras; educação ambiental (período de 2021 a 2024), fluxo

vigente para descarte de resíduos verdes e, por fim, envio de cronograma de coleta de

resíduos sólidos na região das chácaras.

Em atendimento ao pleito, vimos encaminhar a Vossa Excelência o Oficio n.

134/2025 – CRS/SSAAP, de 05/03/2025, e Relatório Fotográfico, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

97
D

-A
F

8E
-6

E
1B

-E
C

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

97
D

-A
F

8E
-6

E
1B

-E
C

B
B

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: Oficio_n_0268_2025_GP.pdf (1/2)        2/13

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 397D-AF8E-6E1B-ECBB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 06/03/2025 16:37:51 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/397D-AF8E-6E1B-ECBB

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: Oficio_n_0268_2025_GP.pdf (2/2)        3/13

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/397D-AF8E-6E1B-ECBB

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 1 de 8

Ofício n° 134/2025 – CRS/SSAAP

Cáceres/MT, 05 de março de 2025.

A

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES – VEREADORA ELIS ENFERMEIRA

Em resposta ao requerimento ofício n° 0161/2025 – SLA/CMC, requerimento n°
039/2025.

Em atenção ao requerimento encaminhado, informamos que a Autarquia Águas do

Pantanal por meio do Setor de Resíduos Sólidos, vem desenvolvendo diversas ações

desde o ano de 2021 voltadas à educação ambiental e ao recolhimento de resíduos sólidos,

úmidos e volumosos, tanto na zona urbana quanto em regiões de distritos do município.

1. Ações de Educação Ambiental sobre Resíduos Sólidos

• São realizadas palestras educativas em escolas, comunidades e demais espaços

públicos, abordando a temática do descarte adequado dos resíduos e a

importância da reciclagem;

• Ações de entrega de sacos de ráfia com a participação de catadores de materiais

recicláveis foram implementadas nos bairros atendidos pela coleta seletiva, com

o objetivo de incentivar a adesão da população ao serviço;

• Campanhas de sensibilização do tipo "pit stop" ocorrem em semáforos da cidade,

com a participação de catadores de materiais recicláveis, que distribuem panfletos

informativos sobre o cronograma das coletas domiciliar, seletiva e Cata-Treco,

além de orientações sobre quais materiais podem ser descartados;

• Visitas técnicas são promovidas junto a escolas, entidades e universidades às

organizações de catadores de materiais recicláveis e ao aterro municipal,

proporcionando conhecimento prático sobre o destino dos resíduos e

sensibilizando a população quanto à importância da gestão adequada dos

mesmos;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (1/9)        4/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 2 de 8

• Capacitações e formações continuadas são oferecidas a professores, orientando-

os sobre como abordar a temática dos resíduos sólidos em sala de aula e

desenvolver atividades de educação ambiental com os alunos.

2. Ações para Redução do Acúmulo de Resíduos Sólidos

• O município realiza a coleta Cata-Treco quinzenalmente em todos os bairros,

recolhendo materiais volumosos descartados pela população e a coleta de resíduos

recicláveis em 78% da cidade de Cáceres, incluindo os pontos de entrega

voluntária (PEVs) e distritos;

• A Autarquia Águas do Pantanal, em parceria com a Vigilância Sanitária,

intensificou a coleta de materiais volumosos em toda a cidade principalmente em

períodos chuvosos onde o índice de proliferação do mosquito Aedes Aegypi

transmissor das doenças: dengue, zika e chikungunya, garantindo maior eficiência

na remoção desses resíduos.

• O Setor de Resíduos Sólidos realizou ações de mutirões de limpezas em zonas

isoladas aos arredores de chácaras, sítios e terrenos abandonados denominados

“bolsões de lixo”, onde a população descarta seus resíduos de forma incorreta.

Onde foram recolhidos todos os resíduos descartados de forma incorreta, bem

como a orientação dos moradores e implantação de placas de advertência afim de

minimizar a poluição desses locais. Vale ressaltar que a autarquia vem realizando

esforços contínuos para manter esses lugares limpos. No entanto, infelizmente

ainda ocorre o descarte irregular de resíduos em zonas isoladas e terrenos

abandonados, o que compromete a limpeza e o bem-estar da comunidade. Sendo

assim, necessário a colaboração da população bem como a parceria de outras

secretarias e entidades para sensibilizar a população e fiscalizar os moradores que

fazem esse tipo de descarte;

• A autarquia através do setor de resíduos sólidos reforça seu compromisso com a

limpeza urbana e informa que sua responsabilidade abrange exclusivamente a

coleta de resíduos sólidos, úmidos e volumosos. A coleta de resíduos verdes,

como podas de árvores e restos de jardinagem, não está incluída entre os serviços

prestados e devem ser demandadas a secretária responsável.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (2/9)        5/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 3 de 8

3. Ações futuras

A Autarquia Águas do Pantanal reafirma seu compromisso com a

educação ambiental e pretende dar continuidade às ações ambientais com o foco

no tema reciclagem, sustentabilidade e o consumo consciente da água voltadas

para escolas, entidades e comunidades, promovendo a sensibilização sobre a

importância da preservação ambiental.

Além disso, a autarquia está em processo de estudo técnico para a

ampliação da coleta seletiva, visando atender 100% do município de Cáceres.

Também está entre os objetivos da Águas do Pantanal a expansão das ações de

limpeza em zonas isoladas que servem como bolsões de lixo, bem como a

realização de iniciativas de sensibilização ambiental, contribuindo para um

município mais limpo e sustentável.

Reiteramos nosso compromisso com a sustentabilidade e preservação dos

recursos naturais. Ficamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos

desejados.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (3/9)        6/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 4 de 8

ANEXO

Ações de educação ambiental desenvolvidas pela Autarquia Águas do Pantanal

Figura 1. limpeza de bolsões de lixo

Figura 2. limpeza de bolsões de lixo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (4/9)        7/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 5 de 8

Figura 3. limpeza de bolsões de lixo

Figura 4. Palestra sobre reciclagem

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (5/9)        8/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 6 de 8

Figura 5. Visita técnica ao aterro sanitário com graduandos de biologia

Figura 6. Capacitação sobre reciclagem com professores da rede municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (6/9)        9/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 7 de 8

Figura 7. Palestra sobre reciclagem no programa “educação e família” em Vila
Aparecida

Figura 8. Visita a associação de catadores de materiais recicláveis com alubos do ensino
fubdamental

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (7/9)        10/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página 8 de 8

 Figura 9. Ação de educação ambiental no pré-FIPe de 2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
8-

F
0D

0-
B

57
2-

4E
10

1Doc:  Protocolo 297/2025  |  Anexo: OF_134_25_SSAAP.pdf (8/9)        11/13

mailto:aguasdopantanal.eco@gmail.com

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38B8-F0D0-B572-4E10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 05/03/2025 16:27:47 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/38B8-F0D0-B572-4E10

1Doc:  Protocolo 1- 297/2025        12/13

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/38B8-F0D0-B572-4E10

  Protocolo 1- 297/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  07/03/2025 às 09:06:42

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício n° 0161/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 039/2025 de autoria

da vereadora Elis Enfermeira.

At.te,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          13/13